

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

p. Cothorn

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 X 1941 /popołudniowy/

WEICHSELENDER /po polsku/

W dniu wczorajszym zakończona została w Moskwie parodniowa konferencja pomiędzy delegatami rządów sowieckiego, angielskiego i amerykańskiego w przedmiocie udzielenia pomocy rządowi sowieckiemu, którego sytuacja stała się w ostatnich czasach niemal rozpaczliwą wskutek szeregu druzgocących klęsk, zadanych przez armię niemiecką i jej sojuszników. Na czele delegacji angielskiej stoi Lord Beaverbrook, były minister propagandy/!/, obecny minister zaopatrzenia wojennego. O ile rząd sowiecki zdradzał tendencje rozszerzenia zakresu prac konferencji, o tyle rząd angielski i amerykański dążyły do ograniczenia jej do zagadnień pomocy wojennej. Skład delegacji amerykańskiej i angielskiej wyraźnie wykazuje lekceważący stosunek tych państw w odniesieniu do rządu bolszewickiego. W dodatku urzędowym tłumaczem Lorda Beaverbrooka był jeden z oskarżonych w głośnym procesie inżynierów angielskich, oskarżonych o organizowanie na terenie Związku sowieckiego sabotażu i przekupstwa, jaki się odbył w Moskwie w 1933 r. Oskarżycielem w tym procesie był Wyszyński, który obecnie pełni funkcje zastępcy komisarza spraw zagranicznych i w tym charakterze musiał się obecnie zetknąć z jednym z oskarżonych. - W każdym razie do udzielenia pomocy jest jeszcze daleko i wogóle zachodzi pytanie, czy jakakolwiek pomoc w zakresie możliwości posiadanych przez Anglię i Stany Zjednoczone będzie w stanie uratować państwa sowieckie. Takie wątpliwości przebijają z komentarzy prasy angielskiej, która zastanawia się, czy Związek sowiecki zdoła przetrzymać mimo spadających na niego coraz cięższych ciosów aż do chwili nadejścia pomocy. - Nasuwa się analogia z sytuacją, która miała miejsce w r. 1939, gdy do Polski przybył marszałek angielski Ironside, a po tej wizycie sprawa udzielenia Polsce efektywnej pomocy szła jak z kamienia i dopiero później okazało się, że złożony przez Ironside'a raport przedstawił stan armii polskiej w świetle tak niekorzystnym, iż Anglia wahała się, czy wogóle udzielić pomocy. Podobne wątpliwości muszą obecnie powstać w stosunku do Rosji. - Min. Funk oświadczył, że sukcesy armii niemieckiej położyły podwaliny dla nowego porządku w Europie, którego budowa musi być uwolniona od wszelkich wpływów, pochodzących z poza kontynentu. - Sukcesy wojsk fińskich. - Kapitulacja garnizonu włoskiego w Abisynii. - Komunikat niemieckiego Naczelnego Dowództwa. /2 X, g.10,00/.

WEICHSELENDER /po rosyjsku/

Do Rumunii przybyły łodzie ratunkowe z rozbitkami z okrętów sowieckich, którzy opowiadają o rzekomej panice w czerwonej flocie czarnomorskiej. - Wywiad z jeńcami wojennymi rosyjskimi, którzy stwierdzają bardzo dobre traktowanie ich przez wojska niemieckie. /1 X, g.19,15/.

"STARA GWARDIA" /po rosyjsku/

Z Charkowa donoszą, że cały przemysł unieruchomiony został przez bombardowania niemieckie. Miasto przygotowane jest do ewentualnego zniszczenia, t. zn. Stalin szykuje mu taki sam los, jak spotkał Mińsk, Witebsk, Smoleńsk, Kijów, Leningrad i Odessę. Ciężka żywnościowa sytuacja w Odessie, brak amunicji, brak opieki lekarskiej dla rannych. - Stalin chce zniszczyć flotę czarnomorską, gdyż nie można jej uratować. - W Moskwie rozpatrywany jest plan kampanii zimowej, przyczem specjaliści amerykańscy, biorący udział w naradach, uważają, że nową linię obronną należy stworzyć na Uralu. - Churchill wystosował list do Stalina, w którym żądał przekazania obrony Kaukazu wojskom angielskim i amerykańskim, na co Stalin się zgodził. /1 X, g.18,30/.

BELGRAD /po rosyjsku/

Według zdania gen. Duval'a, wybitnego francuskiego wojskowego, armia czerwona musi się załamać w wyniku poniesionych klęsk. Nieudolność wykazana przez kierownictwo armii czerwonej w przeciwstawieniu do dowództwa armii niemieckiej. Sytuacja czerwonej armii po utracie Kijowa i zagrożeniu Charkowa, oraz wobec okrażenia Leningradu i Odessy stała się beznadziejna. Uzupelnienie straconego sprzętu wojennego nie jest możliwe. Los Leningradu jest przesadzony, a jego obrona jest zbrodnią wobec miasta i jego mieszkańców. - Wezwanie do mieszkańców Leningradu, aby zaprzestali walkę. /1 X, g.20,00/.

BELGRAD /po ukraińsku/

Zdaniem kół amerykańskich Sowietom grozi głód w skutek utraty Ukrainy. Ameryka już teraz przygotowuje się do zaopatrzenia Sowietów w żywność. Klęska głodu, wskutek której setki tysięcy ludzi umierały, zdarzała się już poprzednio w Sowietach, a Ameryka nigdy się o to nie troszczyła. Teraz Żydki amerykańskie zaniepokoiły się, ponieważ Sowiety walczą o ich interesy. - Wzięty do niewoli generał sowiecki Paweł Czastow oświadczył, że dowództwo sowieckie poleciło mu inspekcję fortyfikacyjną na Dnieprze, zapewniając, że Niemcy są jeszcze daleko. Świadczy to o zupełnym chaosie w dowództwie bolszewickim. - Ukraińscy pisarze i dziennikarze pozbawieni byli swobody twórczości, gdy kraj ich był zakuty w niewolę żydowsko-komunistyczną, i dopiero teraz, po wyzwoleniu ich ojczyzny będą mogli wykazać swój talent twórczy, zamiast pisać hymny na cześć wodzów komunistycznych. - Wezwanie do ukraińskich żołnierzy i oficerów: Ukraina wraz ze stolicą - Kijowem - została uwolniona, setki tysięcy jeńców ukraińskich wraca do domu. Przechodźcie na stronę niemiecką, spójnijcie swój obowiązek wobec ojczyzny. Upadek komunizacji żydowskiej Moskwy jest rychły. /1 X, g.18,00/.

RZYM /po rosyjsku/

Prasa angielska komentuje wprowadzenie kartek we Włoszech na szereg produktów żywnościowych, jako symptomat niekorzystnej sytuacji żywnościowej, tymczasem przecież w Anglii system kartkowy wprowadzono już na początku wojny, a we Włoszech dopiero półtora miesiąca. - Ciężkie straty poniesione przez Anglię w czasie ostatniej bitwy na Morzu Śródziemnym: Anglicy niezawodnie będą musieli się przyznać niedługo do utraty szeregu krążowników. - Prasa amerykańska, korzystając z tego, że Włochy zezwalają na pobyt ambasadora amerykańskiego w Watykanie, rozpoczyna kłótnię, że Ojciec Święty zgadza się z zasadami demokratycznymi. Tego rodzaju idiotyczny rozpowszechniano być mogą tylko przez Żydów amerykańskich, którzy nie mogą zrozumieć idei, żywiących Watykan. - Anglię, Amerykę i Sowietów interesują teraz 2 zagadnienia: 1/ Atak Niemców i ich sojuszników na Kaukaz, 2/ Zaopatrzenie czerwonej armii w sprzęt wojenny. O ile chodzi o zagadnienie pierwsze, niepokój Anglii jest zrozumiały, chodzi jej bowiem o naftę, przyczem Anglia zawsze poświęca swych sojuszników, byle uratować naftę. Zresztą zdradzieckie opuszczenie sojuszników w chwili niebezpieczeństwa jest tradycją angielską: tak było z Polską i Norwegią. Co do drugiego zagadnienia - stwierdzić trzeba, że wprowadzono bolszewicy zamówili w Ameryce sprzęt wojenny za 60 miliardów rubli, a Anglia i Ameryka przyrzekła wykonanie tych zamówień, to jednak jest to niewykonalne. Produkcja wojenna angielska i amerykańska wynosi 7/8 produkcji niemieckiej. Ponadto przeszkodą jest kwestia transportu z uwagi na olbrzymie odległości. Tak więc dostarczenie sprzętu w odpowiednim czasie nie byłoby możliwe nawet o ile zostałby wyprodukowany. Ale Anglia i Ameryka karmią Sowietów obietnicami, nie troszcząc się o urojony ich charakter. /1 X, g.16,00/.

W angielskiej Izbie Gmin oświadczył poseł Smith /Labourparty/, że stosunek wojsk niemieckich do rosyjskich jest w dalszym ciągu 1:1. Przystąpienie Rosji do wojny rozwiązało problem żywej siły. Stalin ma 18 milionów żołnierzy, których trzeba uzbroić. /2 X, g.8,15/.

MOSKWA /po polsku/

28 IX odbył się w Moskwie Antyfaszystowski Wiec Młodzieży. Młodzież amerykańska wystosowała do amerykańskiego stowarzyszenia, zajmującego się stosunkami amerykańsko-sowieckimi depeczę, witającą Wiec Młodzieży w Moskwie i przyrzekającą poparcie młodzieży sowieckiej. /1 X, s.16,30/.

Przemówienia wygłoszone na Wiecu Antyfaszystowskim Młodzieży w Moskwie w dniu 28 IX /podane w komunikacie popołudniowym z dnia 29 IX/. Student Uniw. Mosk. Szewcow zaznaczył, że Hitler szczególnie pastwi się nad inteligencją okupowanych krajów. Usiłował on zaprzężyć do swojej pracy uczonych polskich, ale ci odmówili mu, stąd tyle ofiar w szeregach polskich uczonych i polskiej inteligencji. - List studenta Polaka: Młodzież polska zawsze walczyła o wolność w pierwszych szeregach, teraz walczy przeciwko wspólnemu wrogowi - faszystom - ramię przy ramieniu z armią czerwoną. Hitler odebrał młodzieży polskiej naukę, gdyż niewolnikom nauka nie jest potrzebna, ale młodzież polska nie będzie nigdy niewolnikiem. /1 X, s.21,45/.

Atak niemiecki na Krym został zahamowany. - Rekordowa produkcja samolotów w Anglii w ubiegłym miesiącu. - Niemieckie siły lotnicze osłabły wobec walki na kilku frontach. - Wrzenie w Czechach, skazanie na śmierć min. Eliasa i i. /2 X, s.7,45/.

MOSKWA /po rosyjsku/

W myśl Uchwał Wiecu Młodzieży, odbytego 28 IX w Moskwie w licznych wytwórniach robotnicy uchwalili zastosowanie normy stachanowskiej. - W związku z rocznicą rewolucji w dniu 1 X organizacje kobiet powzięły uchwałę zastąpienia mężczyźni, którzy odeszli na front, przyczym szczególny nacisk położono na szkolenie kobiet dla potrzeb kolejnictwa. /1 X, s.19,20/.

Antyfaszystowski Wiec Młodzieży w Moskwie wywołał wielkie wrażenie w krajach okupowanych. Studenci w Bukareszcie zorganizowali tajne zebranie i wydali ulotki, solidaryzującą się z Wiecem. W Pradze, Brnie i Pilźnie pojawiły się plakaty antyfaszystowskie. Na liniach kolejowych, biegnących z Austrii na wschód, spowodowano szereg katastrof, co jest robotą studentów i młodzieży czeskich. Wzmogły się represje Gestapo w stosunku do młodzieży czeskiej, aresztowano wielu Sokołów. /1 X, s.20,30/.

Przeprowadzone przez Niemców rewizje w Brnie ujawniły ulotki, wydane przez studentów czeskich w związku z Wiecem Młodzieży w Moskwie. - Wypadki zabójstw Niemców we Francji. Ludność francuska bierze udział w pogrzebach zmarłych lotników angielskich. /1 X, s.23,30/.

Odezwa do robotników o wzmoczenie intensywności pracy stosownie do norm stachanowskich. /2 X, s.7,15/.

